A-0363

Total Pages: 8 Roll No.

BCM-203/BC-08

BACHELOR OF COMMERCE (B.COM)

(Cost Accounting)

लागत लेखांकन

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- List and briefly describe the main types of costs in cost accounting. How are these shown in a cost sheet?
 Provide a simple example?
 - लागत लेखांकन की मुख्य लागतों को समझाइये, इन्हें लागत विवरण में कैसे प्रदर्शित किया जाता हैं ? एक सरल उदाहरण दीजिए।
- 2. What is Activity Based Costing (ABC) ? How does it differ from traditional costing ? What are its main benefits ? Provide a brief example.
 - गतिविधि-आधारित लागत (ABC) क्या है ? पारंपरिक लागत से यह कैसे भिन्न है ? इसके मुख्य लाभ क्या हैं ? एक संक्षिप्त उदाहरण दे दीजिए।

A-0363/BCM-203/BC-08 (2)

3. Murugan Ltd process a material which passes through three processes. Figures relating to production for the first 6 months of 2023 are as follows:

	Process A	Process B	Process C
Raw material used	1000 tones		
	@ Rs. 200		
Manufacturing wages	Rs. 40000	Rs. 30000	Rs. 7000
Expenses	Rs. 32500	Rs. 10800	Rs. 3710
Scrap sold @ Rs. 50	50 tones	30 tones	51 tones
per ton			
Selling price per ton	Rs. 320	Rs. 450	Rs. 800
Weight Loss	5%	10%	20%

Management expenses were Rs. 10500, selling expenses Rs. 8000 and interest on borrowed capital Rs. 2000. Two third of process I and one half of process 2 are passed on to the next process and the balance are sold Prepare Process Account, Process StockAccount and Costing Profit & Loss A/c.

मुरुगन लिमिटेड एक ऐसी सामग्री निर्मित करता है जो तीन प्रक्रियाओं से होकर गुजरती है। वर्ष 2023 के पहले 6 माह के उत्पादन से संबंधित आंकड़े इस प्रकार हैं।

	प्रक्रिया क	प्रक्रिया ख	प्रक्रिया ग
प्रयुक्त कच्चा माल	1000 ਟਜ/ਨ. 200		
विनिर्माण मजदुरी	रु. 40000	रु. 30000	ফ. 7000
खर्च	रु. 32500	ফ. 10800	ফ. 3710
स्क्रैप रु. 50 प्रति टन	50 ਟਜ	30 ਟਜ	51 ਟਜ
की दर से बेचा गया			
विक्रय मूल्य प्रति टन	হ. 320	450	रु. 800
वजन में कमी	5%	10%	20%

प्रबंधन व्यय रुपये थे। 10500, विक्रय व्यय रु. 8000 और उधार ली गई पूंजी पर ब्याज रु. 2000. प्रक्रिया I का दो तिहाई और प्रक्रिया 2 का आधा हिस्सा अगली प्रक्रिया में भेज दिया जाता है और शेष बेच दिया जाता है। प्रक्रिया खाता, प्रक्रिया स्टॉक खाता और लागत लाभ तैयार करें ?

4. What is the difference between process costing and job costing? How is each method used in different types of industries?

प्रक्रिया लागत और जॉब लागत में क्या अंतर है ? प्रत्येक विधि का विभिन्न उद्योगों में कैसे उपयोग किया जाता है ?

5. Juan Manufacturing company submits the following information on 31-3-2023

A-0363/BCM-203/BC-08 (4)

Particulars	Rupees
Sales for the year	2,75,000
Inventories at the beginning of the year:	
Raw Materials	3,000
Work in Progress	4,000
Finished Goods	1,10,000
Purchase of materials	65,000
Direct Labour	6,000
Inventories at the end of the year:	
Raw Materials	4,000
Work in Progress	6,000
Finished Goods	8,000
Other expenses for the year:	
Selling expenses	27,500
Administrative expenses	13,000
Factory overheads	40,000
Prepare Statement of cost	
जुआन मैन्युफैक्चरिंग कंपनी निम्नलिखित प्रस्तुत दिनांक 31-3-2023	करती है सूचना

P.T.O.

A-0363/BCM-203/BC-08 (5)

विवरण	रुपये			
वर्ष की बिक्री	2,75,000			
वर्ष की शुरुआत में सूची :				
कच्चा माल	3,000			
कार्य प्रगति पर	4,000			
तैयार माल	1,10,000			
सामग्री की खरीद	65,000			
प्रत्यक्ष श्रम	6,000			
वर्ष के अंत में सूची :				
कच्चा माल	4,000			
कार्य प्रगति पर	6,000			
तैयार माल	8,000			
वर्ष के अन्य खर्च :				
विक्रय व्यय	27,500			
प्रशासनिक खर्च	13,000			
फैक्टरी का ओवरहेड	40,000			
लागत विवरण तैयार करें ?				
Section-B				
(खण्ड–ख)				
Short Answer Type Questions				
(लघु उत्तरीय प्रश्न)	4×8=32			

A-0363/BCM-203/BC-08 (6)

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What are the main categories of costs in cost accounting?
 - लागत लेखांकन की मुख्य लागत श्रेणियाँ कौन-कौन सी होती हैं ?
- 2. What is the significance of material cost in cost accounting?
 - लागत लेखांकन में सामग्री लागत का क्या महत्व है ?
- How is Labor Cost typically calculated in cost accounting?
 लागत लेखांकन में श्रम लागत की गणना सामान्यत: कैसे की जाती है?
- 4. Name and describe two different costing techniques ? दो विभिन्न लागत तकनीकों के नाम बताएं एवं उनका वर्णन कीजिए ?
- 5. In which type of industries output costing commonly applied ?
 - किस प्रकार के उद्योगों में सामान्यत: उत्पादन लागत लागू होती है ?

6. What type of products are best suited for process costing?

किस प्रकार के उत्पादों के लिए प्रक्रिया लागत सार्वाधिक उपयुक्त है ?

7. What role do cost control accounts play in financial management ?

वित्तीय प्रबंधन में लागत नियंत्रण खातों की भूमिका क्या होती है ?

8. What is the main objective of a cost audit?

लागत अंकेक्षण का मुख्य उद्देश्य क्या होते हैं ?
